
МАЗЫРСКI  РАЕННЫ      МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI    ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ЗАГАД                                                       ПРИКАЗ    

28.02.2025 № 248 
 

г. Мазыр  

 

О проведении районного этапа 

республиканского конкурса 

образовательных программ 

дополнительного образования 

детей и молодежи эколого-

биологического профиля 
 

На основании приказа от 04.12.2024 №843 главного управления 

образования Гомельского облисполкома «О проведении областного этапа 

республиканского конкурса образовательных программ», с целью 

повышения профессионального мастерства педагогических работников  

и совершенствования научно-методического обеспечения 

образовательного процесса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 3 марта 2025 года по 9 июня  

2025 года районный этап республиканского конкурса образовательных 

программ дополнительного образования детей и молодежи эколого-

биологического профиля (далее – конкурс). 

2. Руководителям учреждений дошкольного образования, общего 

среднего образования, дополнительного образования детей и молодёжи: 

2.1. обеспечить участие педагогических работников в конкурсе  

в соответствии с положением, утвержденным настоящим приказом; 

2.2. качественную подготовку и предоставление конкурсных 

материалов. 

3. Утвердить положение о проведении районного этапа 

республиканского конкурса образовательных программ дополнительного 

образования детей и молодежи эколого-биологического профиля 

(приложения 1, 2). 

4. Возложить ответственность за координацию и проведение 

конкурса на директора государственного учреждения образования 

«Мозырский центр творчества детей и молодежи» Козаченко О.В. 



5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Мозырского райисполкома  

Витковскую М.В. 

 

Начальник отдела         Л.А. Попкова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Турбал 218385 



Приложение 1 

к приказу начальника отдела 

образования Мозырского 

райисполкома 

от__________№________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа республиканского конкурса 

образовательных программ дополнительного образования детей  

и молодежи эколого-биологического профиля 
 

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

ЦЕЛЬ: повышение качества разработки образовательных программ 

дополнительного образования детей и молодёжи. 

ЗАДАЧИ: 

 совершенствование деятельности педагогических работников  

по разработке программ объединений по интересам, индивидуальных 

программ дополнительного образования детей и молодежи; 

выявление инновационных идей и распространение эффективного 

педагогического опыта в области разработки и реализации 

образовательных программ дополнительного образования детей  

и молодежи эколого-биологического профиля; 

формирование республиканского банка программ объединений  

по интересам дополнительного образования детей и молодежи  

эколого-биологического профиля;  

стимулирование учреждений образования к совершенствованию 

программного обеспечения образовательного процесса. 

2. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА 

 отдел образования Мозырского райисполкома; 

 государственное учреждение образования (далее – ГУО) «Мозырский 

центр творчества детей и молодежи» (далее - МЦТДиМ). 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА. 

К участию в конкурсе приглашаются педагогические работники 

учреждений образования, реализующие образовательные программы 

дополнительного образования детей и молодежи эколого-биологического 

профиля. 

4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Районный этап конкурса проводится с 3 марта 2025 года  

по 9 июня 2025 года. 

Дополнительную информацию можно получить по телефонам:  

21-83-85, Турбал Ирина Анатольевна, Давыдович Валерия Александровна. 

 



5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

Работы предоставляются по двум номинациям: 

5.1. Программа объединения по интересам. 

На конкурс предоставляются программы объединений по интересам  

с базовым (повышенным) уровнем изучения образовательной области, 

темы, учебного предмета или учебной дисциплины, разработанные  

на основе типовой программы дополнительного образования детей  

и молодежи эколого-биологического профиля. Программы объединений  

по интересам могут иметь интегрированный характер, реализовываться  

в очной, заочной, дистанционной формах получения дополнительного 

образования. 

5.2. Индивидуальная программа дополнительного образования 

детей и молодежи. 

На конкурс предоставляется индивидуальная программа 

дополнительного образования детей и молодежи (далее - индивидуальная 

программа) для одаренных учащихся и для учащихся из числа лиц  

с особенностями психофизического развития, разработанная на основе 

типовой программы дополнительного образования детей и молодежи 

соответствующих профилей. Индивидуальная программа может иметь 

интегрированный характер, реализовываться в очной, заочной, 

дистанционной формах получения дополнительного образования. 

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

конкурсные работы должны быть разработаны не ранее 1 сентября 

2024 года, полно раскрывать темы, быть содержательными  

и оригинальными, соответствовать стандартам оформления; 

соответствие программ действующим нормативным правовым 

документам, типовым программам дополнительного образования детей  

и молодежи эколого-биологического профиля, методическим указаниям  

по разработке учебно-программной документации образовательной 

программы дополнительного образования детей и молодежи и организации 

образовательного процесса; 

актуальность и новизна программ, соответствие результатов целям  

и задачам; 

качество оформления программ: текст изложен грамотно  

и профессионально, стиль изложения понятен и корректен. 

7. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ  

Каждая конкурсная работа оформляется в соответствии  

со следующими требованиями:  

формат - А4, шрифт - Times New Roman, размер - 14;  

поля справа - 10 мм, слева - 30 мм, сверху и снизу - 20 мм;  

нумерация страниц - сверху по центру.  



Печать односторонняя. Конкурсные материалы предоставляются  

в бумажном виде и на электронном носителе (диск, USB-флеш-

накопитель). 

Конкурсные материалы (с заявками – приложение 3) предоставить до 

9 июня 2025г по адресу: г.Мозырь, переулок Спортивный, 16 (эколого-

биологический отдел). 

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА 

Жюри рассматривает материалы, представленные на конкурс  

по критериям в соответствии с условиями положения. 

Устанавливается следующее количество призовых мест: 

1 - е место – одно в каждой номинации конкурса; 

2 - е место – два в каждой номинации конкурса; 

3 - е место – три в каждой номинации конкурса. 

Жюри вправе изменить количество призовых мест. 

8.1. Решение жюри Конкурса по определению победителей является 

окончательным и оформляется итоговым протоколом. 

8.2. Оценочные ведомости, протоколы являются внутренними 

документами Конкурса и не подлежат оглашению. 

8.3. Апелляция и изменение результатов конкурса после подведения 

итогов не предусмотрены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу начальника отдела 

образования Мозырского 

райисполкома 

от__________№________ 

 

СОСТАВ ЖЮРИ  

районного этапа республиканского конкурса  

образовательных программ дополнительного образования детей  

и молодежи эколого-биологического профиля 

 

Козаченко  

Оксана Викторовна 

директор ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Чайковская  

Надежда Леонидовна 

методист ГУ «Мозырский районный учебно-

методический центр» 

 

Андросова 

Марина Сергеевна 

 

Заместитель директора по учебно-методической 

работе ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Турбал  

Ирина Анатольевна 

заведующий эколого-биологическим отделом 

ГУО «Мозырский центр творчества детей  

и молодежи» 

 

Новицкая  

Юлия Евгеньевна 

заведующий учебно-методическим кабинетом 

ГУО «Мозырский центр творчества детей  

и молодежи» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Заявка на участие в республиканском конкурсе 

образовательных программ дополнительного образования детей  

и молодежи эколого-биологического профиля 

 

 

 

Название номинации  

Наименование учреждения 

образования (область, район, 

полное название учреждения 

образования) 

 

Фамилия, имя, отчество педагога 

(полностью), должность 

 

Полный почтовый адрес, 

контактный телефон УО 

 

Контактные данные педагога  


